pulis mysterium sus passionis et resurrectionis

ostondit, hortatur eos ad suae passionis exemplum,

ut per patientiam idem reoipiant prcemium, dicens

ita :

Si quis vult venire posl me, abnegct senietipsmn,et

lollat crucem suam, etc. Quasi dicat : Ego patiar,

et siquis vult venire post me,abneget se.Alibi,ubi

dicitur : Nisi quis renuntiaveril omnibus qux possi-

dei, non potest meus esse discipulus {Luc. xiv), prs-

cipimur abnegare nostra, hic autem nos prascipi

nis : nunc in oompassione proximi audiamus cru-

cem mentis. Ait enim : Quis infirmatur, et ego non

infirmorl quis scandalizatur, ct ego non uror 1 {II

Cor. XI.) Perfectus quippe prasdioator, ut exem-

plum daret abstinentise, crucem portabat in cor-

pore:etquia in se trahebat damna inQrmitatis

alienae, crucem portabat in corde.

Qui enim voluerit animam suam salvam facere,

perdel eam, etc. Ideo debet se abnegare, et cru-

cem portare, quia qui voluerit vitam suamservare

in mundo, si tempus fuerit martyrii, perdet eam,

hoc est, vitam in futuro, quasi dioat : Qui vitam

temporalem noluerit pro Christoperdere, nou am-

bigat vitam Kternam se amittere, et postea addit

oppositum :

Qui autem perdiderit animam suam, id est de-

struxerit vitam temporalem, propler me, in futuro

inveniet eam, non videlicet eamdem, sed vitam pro

vita, aeternam pro momentanea.Haec omnia de tem-

pore persecutionis sunt intelligenda, quia quae se-

quuntur temporibus pacis conveniunt, cum ait.

Quid enim prodcst homini, si imiversum mundum
lucretur, etc. Notantur hio duo martyria, aliud in

effusione sanguinis, quod evenit tempore persecu-

tionis, aliud in mortiflcandis desideriis, quod in

tempore pacis ad idem continuatur.Vere debet tol-

lere crucem. omnia mala damna patiendo. Nam
quid prodest homini habere prosperitatem in mun-

do, et temporalia bona obtinere et diligere, si per

hoc patiatur detrimentum animae? Molius est adver-

mur. Tunc autein nos ipsos abnegamus, cum vita- D sitates et damna pati in mundo.quam po^nam pati

mus, quod per vetustatem fuimus, et ad hoc niti-

mur, quo per novitatem vocamur. Pensemusquo-

modo Paulus se abnegaverat, qui dicebat, Vivo au-

tem, jam non ego {Gal. n). Exstinctus quippe fuerat

saevissimus ille persecutor, vivere Cffipit ille pius

praedicator. Si enim ipse esset, pius profecto non

esset. Sed qui se vivere denegat, dicat unde est,

quod sancta verba per doctrinam veritatis clamant

vivit vero in me Christus {ibid.). Ac si aperte dicat

:

Ego quidem a me ipso exstinctus sum, qui carna-

liter non vivo ; sed taraen essentialiter mortuus non

sum, qui in Christo spiritualiter vivo. Dicat ergo

in inferno. Et hoo est : Quid enim prodest, etc.

Aul quam daizi.etc. Hoc duobus modis potestin-

telligi, quam dabit homo commulationem pro ani-

ma? id est, quam retributionem potest solvere Do-

mino proanimasua redempta et salvata? Certe raoji

sunl condignse passiones hujus temporis {Rom. viii),

etc. Aut pro anima perdita in inferno, quae com-

mutatio, id est redemptio,potest dari ? Certe si pa-

rentes totam pecuniam mundi darent pro anima

damnati, nihil proficerent,quia Dominus dabituni-

cuique secundum quod meruit, non secundum me-

rita parcntum.Et hoc est : Filius enim hominis,etc.
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Secundum pricrem sententiamitacontinuaturiNul- A Vestimenta. secundum Marcura (Marc.ix), fuerunt

la rctribL.tio potest Christo solvi pro anima salvata,

quia gloria tanta est, quod Filius cum angelis in

gloria veniet. Amen dico vohis, etc. Voiuit pius Ma-

gisteraliquibusdiscipulorunisuorumadhucin terra

diigentibus,«ternae promissionis gaudia uionstrare,

quatenus et ipsi, qui vidissent,et omnes qui audire

possent levius adversa praesentia tolerarent,reducto

sajpiusadmentem futurasrelributionis munerequod

exspectarent. Et hoc innuit in his verbis, quasidi-

cat : Dixi quia Venltirus esl in gloria Palris. Vultis

autem soire quanta sit gloria ? Amen dico vobis,

quod sunl quidam de hic slantibus, id est, Petrus,et

Joannes, el Jacobus, qui non yuslabunl moriem do-

nec videant Filium hominis in regno venientem, id

splendida, sicut nix, qualia [uUo super terram non

potest candida facere,(\\i\a. nemo est qui sine conta-

gione aiicujus peccati vivere possit super terram.Sed

quodfullojid estdoctoranimarum,sivealiquismun-

dator sui corporis eximius super terram non polest,

Dominus in coelo faciet, mundans Ecclesiam,id est

vestemsuam,abomniinquinamentohujus oarnis ac

spiritus.Ei ecce apparuit illis Moijses,et Elias,cumeo

loquenles. I\Ioyses et Elias,quorum unum in cculum

raptum legimus {IV Reg.\i),o.\\\xm moriuum,in ma-
jestate cum Deo,utLuoasscribit (LMC.ix),futuram il-

lis omnium sanctorum gloriam signifioant,qui seili-

cet tempore judicii,vel vivi suntin carnereperiendi,

vel olim gustata morte resuscitandi,et paritercum

est apparentem in claritate.quam habiturus eratin „ illo sunt regnaturi, dicente Apostolo: Morlui qui in

regno, quod completum est in transfiguralione,de

qua statim ait evangelista :

CAPUT xvn.

Et post dies sex, eto. Matthaeus et Marcus dicunt,

post dies sex hoc esse factum.Lucas vero postocto

Dicendum est ergo Matthseum et Marcum medios

tantum dies posuisse.et primum et postremum non

connumerasse, et ideo dicunt post dies sex, id est

transactis sex diebus integris.qui futuri erant post

illum diem, in quo hsc dicta sunt. Lucas vero pri-

mum et postremum cum mediis nuraerat; ad eam-

dem ergo sententiam conveniunt. Merito post sex

dies gloriam suam ostendit,et octavo die,quiapost

sex aetates mundi est futura resurrectio,et in ocla-

Christo iunt, resurgent primi,deinde nos qui vivimus

{IThess. iv), etc. Moyses ergo et Elias, omnes cum
Christo regnaturos significant. Moyses mortuus
mortuos, Elias vivus eos omnes, qui vivi inve-

nientur. Aliter : Moyses tt Elas, hoc est, legisla-

tor et prophetarum eximius apparent,et loquuntur

cum Domino de passione et resurrectione ejus, iit

ostendaiit ipsum esse, quem cuncta legis et pro-

phetarumoraculapromiserunt.Apparentautem non

in infimis^sed in monte cum iIlo,qui nimirum soli

illi qui mente desideria terrena transcendunt.ma-

jestatem sanclaB Scripturs qus in Domino est ad-

impleta, prospiciunt. Cum eo etiam loquebantur,

quia relorebant quod vera fuerunt verba propheta-

,..,.„.,, ,. j rum de adventu ipsius et salute hominum.Signifi-
vo die, id est finito tempore mundi, quod per se- n . , ' .

^
.

,. .. . 1 • • n. u-,. 1 . ^ cant etiam duas reeenerationes.quarum una est in
ptem dies agitur,venturus est in meflabili stloria sua , ,. u' •! t

Tres assumpsit, ut fideles tantum, qui fide sanctae

Trinitatis imbuti sunt,in claritate futurce ressurre-

ctionis assumendos significaret.Nomina etiam con-

veniunt. Unusquisque enim Qdelis debet esse Pe-

trus, id est /irmn.s in fide. Postea Jacobus, id est

supplantalor viti.irum. Posiea Joannes, id est ascri-

bens omnia graiia; Dei contra superbiam vita, qus
solet oriri ex virtutibus.

Et ducit illos in monlem, etc. Significans illos qui

resurrecturi sunt,ad gloriam.id est in ccelum ascen-

suros. Vel ideo in montem, ut doceat omnes qui

hanc graliam videre desiderant,non in infiimis ja-

cere voluptatibus.sed potius ad superna erigi.juxta

illud : Nostra conversatio in coelis est {Philipp. m)

baptismate, ubi anima resuscitatur. Altera est in

resurrectione ubi caro rcsuscitabitur, de qua dici-

tur : In regeneratione cum sederit Filius hominis

{Matth. xix), etc. Moyses qui aqualicus interpreta-

tur,resurrectionem baptismatis significat primam.

Elias qui sol interpretatur, Elias enim Graece di-

citur sol, regenerationem seoundam significat, in

qua justi fulgebunt sicut sol. Merito ergo duo viri

tales apparuerunt,qui significant fideles primae re-

generutionis participes, et secundam per eam ex-

spectantes.

Respondens autem Pelrus, dixit ad Jesum : Do-

mine, bonum esl, etc. Quia gustata coelesti dulce-

dine vilescunt infima, Petrus visa Domini et san-

Seorifum illos ideo ducit, ut per hoc signilicaret ju- D torum majestate, solis his perpeluo vult adhferere.

stos a malis in judicio separandos.

Et transflguratus est. Non substantiam carnis

amittendo,sed gloriam futurie resurrectionis osten-

dendo. Et resplenduil faces ejus sicut sol, id est in

exemplum futuras claritatis, quam jusli recipient

sublalis impiis. Soli 1'aciem suam comparavit.quia

clarius in mundo nihil inveniri potuil. Vestimcnta

autem ejus facta sunt alba sicat nix. Vestimenta

Christi sanctos significant,de quibus Isaias : Omni-
bus his velut indumento vestiens {Isa. xlix). Vesti-

menta nivi comparantur,quia et candidi erantvir-

ulibus,et omnis asstus vitiorum ab eis remotus est.

dicens : Domine, bonum est nos hic esse. quanta

felicitas est viaionis Deitatis inter angelorum cho-

ros, si tantum transfigurata Christi humanitas, et

duorum sanclorum societas,ad punctum visa delec-

tet.Nesciebat Petrus,secundum alium evangelistam

(iUarc.ix),quid diceret,qui oblitus estregnum sanctis

a Domino non alicubi terrarum, sed in coelis esse

promissum, et qui ia gloria ccelesli tabernacula

quajrit, ubi nulla adversitatis aura est timenda,

quia Deus omnipotens templuin ejusest etagnus
;

sed in hoc tamen sciebat, quod dicit, bonumestnos

hic esse, quia vere solum et perfectum hominis bo-
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num est intrare in gaudium Domini sui et perma- A mox discesserunt servi, ne ad illos vox paterna

nere. Fulgentius. Quod si Petrus videns glorifica'

tam humanitatem, tanto afficitur gaudio, ut nun-

quam velit ab hujus intuitu secerni, quid putan-

dum est de his qui divinitalem merebuntur vide-

re ? Et notandum quiain hoc etiam Petrus pcccat,

quod Dominum et servos parificat, dioens :

Faciamus hic tria tabernacuta, tibi unum, Moysi

unum, et Elise unum. Simul etiam videudum quia

responsionem Domini non meruit, eo quod im-

prudenter quaesivit. Sed figurse cujusdam rei my-
sterium accepit. Quausivit enim tabernaculum ma-
teriale, et umbraculum nubis accepit, ul discat in

resurrectione morluorum, non domorum tegmine,

sed Spiritus sancli gloria sanctos protegendos

esse. Unde sequitur :

Adhuc eo loquente, etc. Et ecce vox, etc. Notan-

dum est quia bene convenit mysterium secundas

regenerationis, cum mysterio prim«. In baptis-

mate enim Christi, operatio totius Trinitatis os-

tensa est. Fuit enim Fiiius ibi incarnatus. Appa-

ruit in specie columbae Spiritus sanctus, et Pater

in voce fuit ibi declaratus.In transfiguratione enim
quae sacramentum fuit secunda^ regenerationis,si-

militer tota Trinitas apparuit, quia in voce Pater,

in nube Spiritus, in carne Filius. Qusritur autem,

quare ibi Spiritus in columba, hic autem, in nube
declaratus est ? Dona enim sua per species decla-

rare solct. Jnnocentia enim in baptismate datur,

quse per avem simplicitatis designatur.Daturus est

emissa viderotur. Viderunt autem Jesum stanlem
ablata nube, et Moysen et bliam evanuisse, quia,

postquam legis et prophetarum urnbra discessit,

quao volamento suo apostolos texerat,verum lumen
Evangelii reperitur. Aliter : Cum fieret vox super

Filium, inventus est ipse solus {Luc. ix), quia cum
manifestaverit seipsum electis, erit Deus omnia
in omnibus. Irao ipse cum suis unus per omnia
Christus, id est, caput 3um corpore splendebit,

propter quam unitatem dicitur : Nemo ascendit in

ccelum (Joan. iii), etc. Notandum quod ad vocem
Patris, Moyses in locum suum.EIias vero discessit

in regionem suam.

Et descendenlibus illis, etc. Non vult hoc in po-

B pulis prffidicari, ne incredibile esset pro magnilu-

dine rei, et post gloriam tantam apud rudes ani-

mos sequens crux scandalum faceret.

Et inlerrogaverunt, etc. Traditio Pharisasorum

est juxta Malaohiam prophetam, qui est novissimus

in duodecim, quod Elias veniat ante adventum
Salvatoris, et reducat corda patrum ad filios, et

filiorum ad patres, et restituet omnia in antiquum

statum. Existimabant apostoli transformationem

illam esse glorise iiltimam,quam viderant in monte,

et dicunt : Si jam venisti in gloria, quomodo prae-

cursor non apparet ? Maxime hoc dicunt, quia

Eliam tam cito recessisse viderant. Et hoc est :

Quid ergo dicunt Scribx, quod Eliam primum
oporlel venire? Quandoquidem videmus te jam in

autem claritatem et refrigerium omnis voluptatis, p regno glorias tuae, ubi est Elias qui debet praece-

deret At ille respondens, ait eis : Elias quidem veti-

turus esi, ul resLauret omnia, qu<B Malachias pro-

phetavit dicens : Ecce ego mittam vobis Eliam pro-

phetam, anlequam veniat dies Domini {Mal. iv, etc.

Ubi dicit, Elias venturus est, oslendit istum non

esse secundum adventum, et sio removet pravam

opinionem eorum. Dico aulem, etc. Quasi dicat :

Non soium dixi Eliam venturum, ut probarem is-

tum ddventum non esse secundum, sed etiam ad

comprobandum primum adventum dico Eliam

jam venisse, sed non cognoverunt eum, nec

amaverunt eum. Iste scilicet, qui venturus est in

secundo Salvatoris adventu, juxta corporis fidem,

jam veuit in spiritu et virlute per Joannem, mei

adventus primi praecursorem. Et non cognoverunt

eum, sed potius fecerunl in eo quascunque volue-

runt, et eum ad ultimum decollaverunt, Phari-

saeis consentientibus. Sic et Ftlius hominis passu-

rus est ab eis, Sicut enim in nece Joannis factio

Pharisajorum consensit, ita et in occisionem

Domini Herodes voluntatem suam junxit, quia

indutum veste alba atque illusum, remisit ad

Pilatum {Luc. xxiii). Et notandum quia Christus

ab eis mortem passurus Filius hominis appella-

tur, quia Ghristo in carne passo divinitas impassi-

bilis mansit.

Tunc intellexerunt discipuli, etc. Intellexerunt

dico per indicium suae passionis,de quae saepe prae-

et carnalis fomitis in resurrectione. In nube refri-

gerium : in fulgore nubis, claritas resurgentium

corporum flguratur. Cum dicat, ipsum audile, con-

cordat verbis Moysi, in quibus testimonium inoar-

nationis Dominioffi ferens aiebat : Prophetam vobis

suscitabit Dominus de /ratribus vestris,tanquam me :

ipsum audietis, juxta omnia quae loculus fuerit vo-

bis. Omnis aulem anima, quee non audierit prophe-

tam iltum, exterminabilur de plebe {Deut. xviii).

Quem ergo Mnyses cum veniret in oarne, audien-

dum ab orani anima, quas salvari vellet praedixit

;

hunc jam venientem in carne, Deus Pater audien-

dum discipulis ostendit, el suum esse Filium cce-

lesti voce signavit.

El audientes discipuli, ceciderunt, eto. Triplicem

vero ob oausam terrentur, vel quia se errare oo-

gnoverant, vel quia nubes luoida operuerat eos,

aut quia Dei Patris vocem audierant. Humana
enim fragilitas conspectum majoris gloriae ferre

non potest. Tolo itaque corpore et animo contre-

miscentes ad terram cadunt, quia quanto quis

ampliora quaesierit, tanto magis ad inferiora de-

labilur, si mensuram suam ignoraverit, Et acces-

sit Jesus, etc. Quia illi jacebant, et surgere non

poterant, ipse clementer accedit et tangit, ut tac-

tu membra timore debilitata solidenlur ; et verbo

consolatur,dioens : Surgite, nolitc timere- — Levan-

tes autem oculos, etc. Ubi Filius coepit designari,

1403 ANSELMI LAUDUNENSIS 1404

dixerat illis, et per indicium passionis sui praecur- A. «Ww : Propter incredulitatem vestram. Hic plane

soris, quam completam viderant.

El cum venisset ad iurbam, etc. Loca ipsa re-

bus congruunt. In monte Dominus oral et trans-

formatur coram discipulis, ostendens arcana suae

majestatis, In inferiora vero descendens, turbte

occursu excipitur, et miseros audit, castigat, do-

cct, cunfortat. Sursum spiritualem vocem Patris

perfectis pandit : deorsum spiritus ab his qui ve-

xabantur, expellit. Pro qualitate enim meritorum,

aliis ascendit, aliis descendit. Marcus hunc dicit

surdum et mutum, quem Mattheeus vocat lunati-

cum,non quod luna djemonibus serviat,sed dKmon
cursum luns observaus,homines vexat.^ut per cre-

aturam infamet Creatorem. Typice quidem lunati-

datur intelligi, quia quando quis orans non exau-

ditur, non est impossibilitas prffistantis, sed culpa

deprecantis.

Amen quippe dico vobis : Si hahuerilis fidem sicut

granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc, et

Iransibit, ei nihil impossibile erit vobis. Fidem per-

feclam grano sinapis comparat, quae scilicet sit in

facie humilis, et fervens in abscondito pectoris,

vilis quidem passim intuentibus, nuUarumque

virium apparens, sed pressuris attritum,quid per-

fectionis intus gerat ostendens.

Notandum est etiam quod granum sinapis ad

purgationem capitis saluberrime prodest. Nam si

optime tritum et cribratum tepido et pingui mul-

cus est, qui per horarum momenta mutatur ad vi- ti so permisceas, et hoc jejunus contra solem cali-

tia, nec perstat in proposifo, sed crescit et decres

cit, et nunc in ignem libidinis fertur, quo corda

adulterantium succensa sunt,vel in ignem ir88,quo

videntur alta petere, nunc in aquas voluptatis car-

nalis, quffi molliant et resolvant rebus mentes, de

quibus aquis dicitur : Aquas mullx non potuerunt

exstinguere charilatem {Cant. viii).

El obluli eum,eic. Latenter hoc diclo accusat apos-

tolos,cum possibilitas curandi interdum non ad im-

becillitatem curantium, sed ad eorum fidem refera-

tur, qui curandi sunt, dicentcDomino : Fial tibi se-

cundum fidem luam (Malth. ix).— Respondens autem

JesuSjdixil, etc. Non quasi tsdio superatus ac furi-

bundus in hfec verba prorupit, qui ut agnus mitis

est, sed quantum ad similitudinem medici,qui, si

dum, vel in balneo gargarizes, omnem humorem
noxium, etiamsi crassior fuerit, de capite purgat,

et imminentium imbecillitatum pericula facit

vitari. Sic perfecta fldes tentationis pistillo pro-

bata, et ab omni superficie levium cogitationum

cribro discretionis castigata, et perfeotae dilectio-

nis mellc dulcorata, omnes de corde quod est

interioris hominis caput, vitiorum sentinas ex-

haurit, non solum ad prssens, sed etiam in fu-

turum ne colligantur munit. Ad litteram venia-

mus.

Si habueritis fidem, dico existentem, sicut gra-

num sinapis, id est qune comparabilis est grano

sinapis secundum naturam ipsius, si diceretis

monti huic : Transi hinc, et transibit, realiter po-

aegrotura videat contra sua pr«cepta gerentem, di- '-' test intelligi, sicut legitur beatus Benedictus lapi

cit : Usquequo ad domum tuam accedam ? usque-

quo arlis me® in te perdam industriam, me aliud

jubente, et te aliud faciente? Ita igitur Dominus

non homini iratus, sed vitio, ut per unum homi-

nem et Judaeos arguat infidelitatis, statim intulit :

Afferte illum ad me. Et eum allatum increpavit

Jesus, non dsmonium, ut ostenderet, peccato suo

vel parentum suorum,immundo spiritui illum esse

traditum ; vel quod melius est, non puerum qui

vim patiebatur, sed dsmonem qui inferebat, in-

crepabat. Quia qui peccantem emendare desiderat,

vitium utique arguendo et odiendo depellere,et ho-

minem debet amando refovere. El exiit ah eo, etc.

Marcusdeisto dicit {Marc.ix) quod.cum vidisset Do-

dem hortum suum occupantem verbo transtulisse.

Vel diceretis monti huic, id est diabolo : Transi

hinc de isto obsesso corpore, et transibit in alium,

vel in maris profundum.

Et nihil impossibile, 'etc. Id est nulla incommo-

ditas erit insanabilis.

Hoc autem genus non ejicitur,nisi per orationem

et jejuuium.Dum docet apostolos,quomodo dsemon

nequissimus debeat expelli, omnes ad vitam insi-

nuat, ut scilicet noverircus graviora quaeque vel ho-

minum tentamenta jejuniis et orationibus esse su-

peranda. Iram etiam Dei,cum in ultione nostrorum

scelerum fuerit accensa, hoc singulari remedio

posse placari. Jejunium autera generale est, non

minum,statimspiritusturbaviteum,et3lisusinterra D solum ab escis, sed etiam a cunctis illecebris car-

volutabatur, et Domino jubenle ut exeat,exolamat,

et discerpens exit, quia sfepe, oum converti ad

Dominum volumus post peccata, a diabolo impu-

gnamur magis, ut vel odium virtutis incutiat, vel

expulsionis suae injuriam vindicet. Exiturus dis-

cerpit, et furenti clamore intuentes terruit, quia

plerumquedum corde expellitur,acriores tentatio-

nes excitat, qui prius quietus possidebat. Et cura-

tus est puer ex illa hora, quia nuUus prajvalet mor-

bus, ubi Omnipotentis intervenit manus.

Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et di-

xerunt : Quare nos non potuimus ejicere eum ? Dicit

nis,imo ab omnium vitiorum passionibus abstine-

re : sicut et oratio generalis non in verbis solum

est, verum etism in omnibus, quaa in obsequium

nostri conditoris fide devota gerimus, teste Apos-

tolo : Semper gaudete, sine intermissione orale {II

Thess. iii). Hoc igitur genus daemonii, id est ista

voluptatum mutabilitas, non ejicitur, nisi per

orationem, non tantum verborum, sed etiam de-

votionis, et jejunium, non tantum cibi,sed et vitii.

Conversantibus in Galilxa, etc. Frequenter voluil

Dominus passionem suam denuntiare,quia cogno-

verat eos per multum esse conturbandos, sed
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post nuntium tristitiae, ad consolationem, resure- A. non vcnit ministrari, sed ministrare (Ma/Wt.xx). Lit-

ctionem suam supponebat.

Et cum venifsel Capharnaum, eto. Per Augustum
Ceesarem facta est Judtea tributaria, unde Joseph et

Maria in Betlilehem professi sunt solvendo tributa

;

ait enim Lucas : Asccndit autem Joseph in Bclhlehem,

ut profileretur cum Maria desponsata (huc. ii). Quae-

ritur ergo tributum a Domino ; et, quia nucritus est

Nazareth, quod est oppidum Galilfeee, urbi Caphar-

naum subjacens, ideo cum venisset in majorem ci-

vitatem, ibi tributum ab eo postulatura es'. Sed si.

gnorum magnitudino, non audent ipsum petere,

sed conveniunt discipulos malitiose investigando,

utrum tributum solverent an non.

Magister veslcrnon solvil didragma ? etc. Et Petrus

tera sic legitur : Amen dico vobis, nisi conversi (ue^

ritis etc, ab hac elatione et indignatione, in qua

nuncestis, et efficiamini ila innocenteset humiles

pervirtulem, sicul parvuli sxini per aetatem, jjonm-

trabitis in regnum ccelorum.

Quicunque autem humitiaverit se, etc. Quando-

quidem aliter non intratur, ergo quicunque humilin-

verit se .ncutparviilus iste, qui videns pulchram

muiierem, non delectatur, qui non aliud cogitat,et

aliud loquitur, intrabit in regnum ccelorum. Et

quanto humilior erit, tanto major efficietur.

Et qui susceperit unum parvulum, etc. Quia apo-

stoli de ambitione invicem murmurantes,perexem-

plum suum infirmos et simplices ad ambitionem
respondit: Etiam, ita est quod non solvit. Et cum possent incitare, ideo pra5cipit suscipi Infamos, et

Petrus intrasset in domum, voluit Petrus Domino
intimare, quod Herodiani peterent tributum, sed

Dominus prasvenit cum, dicens; Quid tibi videtur,

Simon ? Beges terrx a quibus aecipiunt tribulum vel

eensum ? a filiis suis an ab atienis ? etc. Clhristus Fi-

lius eratregis omnipotentis, et ex David stirpegeni-

tus, ergo quia (ilius regis erat, nondebebat tributa,

sed quiaexemplura omnis humilitatis ostendere vo-

lebat, ne homines scandalizaret, maluit tributum

solvere, sed noluit solverede communi, docens mo-
raliter, ut nemo de communitate fratrum, sed quod

proprietati su» pertinet, expendat. Misit ergo ad

mare. Miranda est praescientia Domini Salvatoris, et

magnitudo virtutum Ghristi. Praescientia.quod no-

verat staterem in ore piscis. Magnitudo virtutis,si

scandalizantibus eos pcsnam commlnatur. Et hoc

est : Qui suscepcritunum parvulum talem in nomine

meo, attrahendo ad eruditionem dulciter juxta Apo-

stolum, Suscipite, infirmos (/ Thess. v), me suscipit;

vcl qui susceperit hospitando, benefaciendo, me
suscipit.

Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis,

vel male instruendo, vel malo exemplo, sicut

vos modo facitis, qui maloexemplo ambitionis ve-

stra3 alios corrumpitis, expedit ei ut suspendalur

moln asinaria in collo ejus, et demergatur, etc. Ad
litterara sic exponitur : Haec pcena turpissima erat,

et erat criminosorum, quasi dicat lExpedit, hocest

melius esset ei tam turpissima morte perire, quara

fratrem scandalizare, quia fratrem scandalizare,
ad verbumilliuscreatuseststater, utquodfuturum C peccatum est, mori vero non est peccatum. Vel ali-

erat, ipse fecerit loquendo. Consuetudo enim erat

ut unusquisque pro se didragma redderet. Stater

vero pondus est duorum didragmatum. Aliquidta-

men mystici in hac re pofest intelligi. Piscis est

Christus, Mare mundus. Ilamus mors. Christns ge-

rebat pretium nostra; redemptionis. Quod autem
pretium in ore piscis inventum est, significat re-

demptionsm nostram ore Ghristi praenuntiatam esse

hominibus. Datur pro Ghristo et pro Petro, seddi-

versis modis. Petrusgerit hic personam Ecclesiae.

Christus solvit pretium pro ee, quia passio sua fuit

sibi pretium exaltationis, juxta illud : Proptera

exaltavil illum Deus, el dedit illi nomen, quod esl su-

per omne nomen, etc. (Philipp. ii), Et pro Petro, id

est pro Ecclesia, ut cam a captivitate liberaret.

CAPUT xvin.

In illa hora accesserunt, etc. Quia solverat Chri-

sfus tributum pro solo Petro,indignati alii etputan-

ntesPetrum praeferri, quEeritur igitur quis sit ma-
jor in rcgno ccelorum ? volens superbiameorum con-

tundere,proponitexemplumhumilitatis,nealii aliis

velint prajferri. Et ideo statuit in medio puerum,
ut innocentiam parvuli, quam ex natura habebat, et

industria et virtute imitentur. Multi dicunt illum

parvuIumfuissesanctumMartialemLeraovicensem.
Multi etiara hoc credunt diotum esse de seipso, qui

puer erat malitia et non aetate, et verus humilis, qui

ter : Sfeculares homines dicuntur esse dediti rotee

hujus mundi, juxta illud : In circuitu impii ambu-
lant [Psal ii). Per molam ergo asinariam seecularis

vitae circuitus, et labor exprimitur : et per profun-

dum maris, extrema damnatio designatur. Dicit

ergo : Melius essel alicui contemplativo, ut volveret

molain asinorura id est saecularis esset. volvens sol-

licitudinem mundanorum, et per hoc demergeretur

in ppofundum inferni, quam esset contemplalivus

scandalizans fratres suos, levior enim posna esset

sihi in inferno. Vel aliter : In Soripturis asinus fi-

guram gentilis populi designat, qui est alligatus ad

niolam, hoc est, ad lapideos deos, quoscKois oculis

frequenti errore circumeunt, et sic in profudum in-

]) ferni demergitur. Ac si diceret : Melius esset ei

quod esset gentilis, ligatus ad lapideos deos,etper-

iret ininferno, quam esset fidelis scandalizansfra-

tres suos. Meliusest enim non cognoscere verita-

tem, quam post agnitam retro ire.

Vae mundo a scandalis. Ideo expedit ei ut sus-

pendatur mola asinaria, idest ut esset gentilisvel

sfficularis, quia maximum vEe erit mundo, id est

hominibus, a scandalis, id est propter scandala,

qua3 ipse infert fratribus.

Neresse est (;??aw,etc.Quasi aliquis qusreret :Erunt

in mundo scandala ? erunt utique, quiasunt neces-

saria,ut qui probati sunt, per hoc manifestiflant,sed
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tamen ideo non carebit poena ille, per quem veniunt A deest. Cum cnim quisque a vera unitate per super-

scandala. Et hoc est : Verumtamen, vm homini, per

quem fcandalum venit. — Si aulem manui tua, etc.

Praecepitsuperius.necredentesscandalizarentalios;

nunc vero docet quantum debeamus cavere ab eis

qui scandalizant nos, dicens ita : Si quis tibi adeo

oonjunctus est, ut manustua, cujus opus et auxi-

lium tibi necessarium est, vel ut pes, cujus discur-

sionevel dispensatione indigeas, possit vocari, et

tamen laeJat te aliquo modo in causa aninice, exciu-

das illum a tua societate potius quam cum illo

pereas in gehennali igne.

Bonum est iibi, etc. Vae : ne scandalizaveris in

fide, onnem affectum amicorum debes abrumpere,

quia bonum est libi ad vilam ingredi debilem vel

biam divellitur, sucepotestatis esse cupiens, non se-

quitur unum quod Deus est. Ideo nonaginta novem
ovibus eurum signiQcatione deseprffisumentea,pec-

catoribus ad salutem redeuntibus se praeponunt. Et

cum invenerit peccatorem, gaudebit super eum, id

est faoit gauderc suos magis quam supra nonaginta

novem, id est quam supra falsos justos. In Luca

vero scriptum est : Quiamajus gaudium est super uno

pecca!ore pcenitentiam agenle, quam supra nciaginla

novem juslos, qui non indigent pcenilentia {Luc. xv),

quia, ut quotide experimur, qui illicita oommise-

runt, iu rebus licitis seepa sibi usum prsbent, et ad

ccElestia anxie non anhelant, et quia securi sunt, ad

bona agendui pigri remanent. Econtra autem pecca-

claudum, id est contentum uno pede, id est pro- B *°'' P'erumque faoit majus gaudium de eo.quam de

pria discursione, et carere discursione proximi,

quamhabentem duas manus, id est duos coopora-

tores, id est te et amicum, vcl duos pedds, id "est

duos discursores, mitti in ignem gehennx. Simili-

ter lege de oculo. Oculum vocat aliquem provisorem

suum. Firfc/e. Quasi dicat : Quia tantum malum
provenit ex scandalizandis fratribus, dico videle, ne

conlemnatis unumde pusiUis. Dico enim vobis, quia

angeli eorum, etc. Ideo non sunt contemnendi, quia

adeo chari sunt Oeo, quia angeli snnt eis deputati

ad custodiam, quod innuit, oum dicit

:

Bico enim vohis, quia angeli eorum vident faeiem,

etc. Nota quia, quamvis mittantur angeli, tamen

vident Patrem. Hoc ideo evenit, quia Deus ubique

stante justo, uti dux in prslio plus eum militem di-

Iigit,qui postfugam reversushostem fortiterpremit,

quam eum qui nunquam fugit, nec unquam fortiter

egit. Sed quidam suntjusti, de quibus tantum gau-

dium est,ut eis nullus poenitensprasponi possit,qui,

esti non sunt malorum conscii, tamen licitadespi-

ciunt, et in omnibus se humiliant. Quantum ergo

gaudiura est, si humiliter plangil justus, cum gau-

dium sit,si quod raale gessit,damnat injnustus. Sic

non estvohmtas.eir,. Redit ad superius propositum,

de quo dixerat : Videle ne comtemnatis , etc.Drcens

idiciro parabolam istam propositara, ut pusillum

non conlemnant. Quod autem dioit, non est voluntas

Palris, ut pereat aliquis, nota nullum perire Palris

„„. . ,„,„ :„„, „„„„„„4 -tro^;» ^^x„ V n voluntate. Si autem peccaverit in ie frater iuus,eic.
est, et juxta ipsum currunt. Venit enim alia causa, C

'^ '

quare non sunl contemnendi, quia ego adeo dilexi

eos, quod veni salvare eos.

Quid vobisvidelur, eic. Ostendit per quamdam
sinr.ilitudinem quod Deus oranes venit salvare ho-

mines qui perierant. Ipse estpastor, qui habet cen-

tum oves. Centum oves, sunt ordines angelorum et

hominum insua perfectione perseverantes : unaer-

ravit, quando homo peccavit, et dum minutus est

numerus, tactus est imperfeotus. Deseruit Christus

nonaginta novem in montibus, hoo est, in ccelesti-

bus, quando Verbumcaro faciumest, et habituvit in

nolm [Joan. i). Ovem invenit, quando hominem re-

stauravit, et super eara inventam majus gaudium

est in crjelo, quara supra nonaginta novem, quia

major gloria et major materia laudis fuit ei in re

stauratione hominum, quam in creatione ango

rum. IVIirabiliter enim homines creavit, sed mirabi-

lius relbrmavit. Nihil enim fuit mirabilius, quam
quod Fittus Dei exinanivit se, formam servi acci-

piens, et humilavit se usque ad mortem {Pihitip. n).

Vel aliter ;Ovis perditasignifioat tantum peccatores

qui per pcEnitentiam reconoilianturDeo,quamjuxta

alium evangelislam humeris suis reportavit {Luc.

xv),quia se humiliando tales erexit.Ideo autem illas

nonaginta novem dixit, quas in monlibus dereli-

quit, quia superbos signifioant, tanquam tumorem
vel solitudincra gerentes in anirao, dura solos vo-

lunt vidori se, quibus etiam ad perfectionem unitas

Quasi dicat : Noli oontemnerepusillum, sed si peo-

oaverit in te, faoiendo tibi injuriam, laboraadeode

salute illius, quod prius corripias per te, postea per

alios, deinde per totara eoclesiam, denique per ex-

communicationem,non tam oupidusvindictae,quam

corroclionis rralernas. Quidara volunthoc intelligere

de omni pecoato, non tantum de injuria, et dicilur

ita : Si peccaveril fraler tuus in te, id est publice :

omne enim publicurapeooatumcontraunuraquem-

que dioitur fleri : quia publice pecoans, proximum

suuracorrumpit : corrigeprivatira, nepotius videa-

ris alieni criminis proditor, quara correotor. Siau-

lem nec sic corrigi voluerit, vel dixerit non esse

peccatura,adhibe alios tecura,ut coram multis eru-

[(.. _ bescat, vel probentillud esse peccatum. Si autem

lo- nec sic corrigi voluerit, dic toti ecclesia?, ut majo-

gem erubescentiam patiatur.Post haecomnia,sequi-

tur exoommunicatio, quaa tantura fieri debet per os

Eoolesis, id est per sacerdotem. Sacerdote enim

excommunicanle, totum corpus Ecclesis nperatur,

Amen dico vobis, (iic.Einea.\iqu\i superbus exoom-

municationetn contemneret, dicens:Si me contem-

nis, etego te contemno; si rae condemnas, et ego

te oondemno, propterea confirmat sententiam ex-

communicationis, dicens
;
Qusecunque ailigavei-itis,

eto. Et non solum de excoramunicatione,sedetiam

de omnipetitione,quaB flet a oonsentientibusinuni-

tale Ecclesiae dat conflrmationem,dicens : llerum dico
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vobis,guia si duo ex vobis consenserinl super terram, A ruittimus, magna nobis a Deo non dimittuntur, et

vel poenitentem recipiendo, vel superbum abji-

ciendo, vel de alia re, qttam petierint, quae non sit

contraria unitali Ecclesias, fiet illis a Patre meo, qui

in coslis est. Non vacat, quod dicit, qui in ccelis est.

Perhoc enim ostendit eum super omnia esse, et per

hoo complere posse. Vel in sanctis est, quod valet

ad probandum, quod revera fiet illis, quidquid

petierint quoddignum sit,quia illum in sehabent,

a quo petunt.

Ubi enim sunt duo, etc. Quasi dicat : Ideo rata

est sententia consentientium, quia Deus habitat

cura eis.

Tunc accedens Peirus, etc. Dixit superius, ut fra-

ter fratrem corriperet: modo quajrit Petrus, si fra-

tercorreptus pceniteat, quoties ei dimittatur? et vi-

etiam illud a nobis exigitur, quod jara nobis per

poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Caute

tamen intuendum est, quod non passim peccata

dimittere,sed pcenitentiam agenti jubemur,et primo

quidem ubi dictum est, peccantem misericordiler

increpare, ut sit, cui postmodum juste debeamus
dimittere. My,-tice quidem ille unus, qui debebat

decem millia talenta,populum designat Judaicum,
quia reus multarum transgressionum legis, expie-

tionem debuit Decalogi,sed cum non haheret unde
redderet, scilicet cum viribus suis esplere Decalo-

gum non posset, jussit eum Dominus venondare,
id est justo judicio permisit servum malignorum
spirituum fieri, et jussit vendi u.xorem, et filios, et

omnia quas habebat, et rcddi, id est jussit pro cu-

sum est ei satis sufflce septenam dimissionem. Et " piditate et operibus,quasi pro uxore et filiis pcenas

ideo quaerit utrum dimittat usque septies? Hoc au- solvere.

tera intelligitur dupliciter, vel de injuria, vel de

omni peccato,secundum duplicem supradictam sen-

tentiam, ut dicatur : Si peccaverit fratcr meus in

me, faciendo mihi injuriam, vel in contumeliis, vel

in damno, dimittayn ei usque septiesf Vel de omni

peccato sic intelligilur, vel legitur. Petrus gerit hic

personam Ecclesiae, et dicit : Si frater meus pecca-

verit in me, id est Ecclesiam, soilicet, si peccat

criminaliter,quia quipeccat criminaliter, peccat in

Ecclesiam, a qua meretur separari per criminalia,

dimittam usque septies? Uoc autem ita exponitur

contra illos, qui volunt unam tantum poenitentiam

in Ecclesia.

Dicit illi Jesus : Non dico tibi septies, sed usque Qi gressiones condonavit.

Procidens aufem servusille, etc. Gum sponte nol-

let malus, coactus posnitens orabat eum dicens :

Patienliam habe in me, et omnia reddam iibi. Id

est peccatis meis parce, et omnia reddam tibi, id

est,-per3o!vam credendo et pffinitendo,qua3 deliqui

praecepta tua transgredieiido.,»7!ser/us autem domi-
nus servi illius, dimisit cum, et debitum dimisit ei,

quia Dominus misericors,sciiicet non solum capti-

vitatem JufJaicam,qua quasi captivi tenehantur ab-

solvit,sed etiam veniam omnium peccatorum pro-

misit se dare, si vellent incoepto persistere.Vel ali-

ter.Dimisit eum, quia pondere carnalium observa-

tionum absolvit, et dimisit, quando priores trans-

septuagies septies, etc.Hieronymus ita exponit hunc

nuraerum,ut dicatur quadringentis nonaginta vici-

bus, ut videlicet toties peccanti dimittere praecipia-

tur in die, quoties ille in die peccare non posset.

Augustinus vero sic accipit, septuagies septies, id

est septuaginta et septem vicibus, et per hunc nu-

merum omnem transgressionem intelligens. Nume-
rus enim ille conflcitur ex undenario et septenario.

Septies enim undecim sunt septuaginta etseptem.

Undenarius enim transgressionem significat, quia

trauscendii denarium,per quem Decalogus intelligi-

tur. Septenarius vero universitatem designat, quia

universurc mundi terapus continet. Prscipit ergo

dimittere septuagies septies,id est universam trans-

Egressus autem servus, etc. Id est ille supradiotus

de captivitate liberatus,vel ad libertatem fidei pro-

motus, invenic unum de conservis suis, gentilem
scilicet populum, qui debebat ei centum denarios,

id est reoognoscere sibi ab eo salutem praestitam,

vel ))ra;standam, et lenens suffocabut eum, quasi sibi

debitorem.et dicens gratiara Christi non esse suffi-

cientem ad salutera.carnales observantiasnon modo
persuasionibus, sed ctiam tormentis exigebat gra-

vioribus.eldicebat : Redde quod debes, id est obser-

vantias carnales observa. At ille hurailis adorabat

dicens:Paii^ftitom habe in me.et omnia reddam tibi,

adimplebo spiritualiter quidquid lex prascipit. Hlle

autem noluit, id est carnalis spiritualia recusavit,

gressionem. Sed sequens parabola innuere videtur n sed potius abiit,\A est a spirituali intellectu reces-

quod hsc supradiota non de quolihet peccato, sed

de injuria tantum sit intelligenda.

Ideo assimiiiUum est regnum aetorum homini regi,

etc. Ostendit per quamdam sirailitudinem, con-

donandum esse fratribus, et nisi condonetur, quod

periculum sequatur. Morem sequitur Syrorura, et

maxime Palaestinorum, qui ad omnera sermonem
suum parabolas jungunt, ut quod simplex prffice-

ptum teneri non potest ab auditoribussimilitudine

exempli teneatur.Littera satis patet, sed sententia

terribilis est, cum dicit : Sic et Pater meus c(elestis

jacietvobis, si non remiserilis unusquisque fratri suo

de cordibui vestris. Si enim parva fratribus non di-

sit, et misit illum in carcerem, id est arctam tribu-

lationem, donec redderet debitum, id est doneo le-

gem carnaliter impleret,quod videbatur illi.ut quod
deberet. Videntes uutem conservi ejus, scilioet prae-

dioatores Evangelii, qux fiebant, perseculionem

Christianae Ecclesiae a Judceis illatam, contristati

sunt,et oompatiendo veneruntet narraverunt domino
suo, iraplorantes ausi ium contra dolum persecu-

torum.

Tunc vocavit illum, etc. Vocalio haec intus est in

conscientia. Et dixit : Serve nequam, omne debitum,

id est omnes legis prffivaricationes,quibus mihi poe-

nas solvere debuiati, quia in angustiis rogasti me,

1 411 ANSELMI LAUDUNENSI8 1412

dimisi tibi : modo liberatus compassionsm non ha- a Deus conjunxit : si autem non sunt legitima, tunc

buisti,quin potius prophetas et apostolos meos per-

sequeris, et ingratus de justitia prffisumes,spernis

gentes,judioans illas in Ghristo societate indignas.

Nonne ergo oportuit el te misereri, cum lui miser-

tus sum? Tunc iratus Bominus ejus, etc. Justa ani-

madversionem tradidit eum tortoribus, qni possint

intelligi Romani principes,Titus et Vespasianus,vel

tartarei ministri, quibus tandem tradendi sunt Ju-

daei. Tradidit dico, quousque universum redderetde-

bilum, id est quoadusque spiritualiter intelligeret

Decalogum.vel quoadusquesolveretpcEnas,patiendti

semper, id est nunquam a pojnis cessando.

CAPUT XIX.

Et factum est, cum consummasset Jesus sermones

Deus non conjunxit, et illa potest homo separare.

Legitima vero homo non potest separare,sed Deus

potest. Fiunt enim aliquando propter Deum conti-

nentes,utaltermonachus,altermonachaefficiantur.

Dicunt illi : Quid ergo Moijses, etc. Cum Deus

respondisset verba auctoritatis, auctoritati oppo-

nunt, cum non possunt personas opponere, quasi

dicant : Quandoquidem hoc Deus praecepit in prin-

eipio, quare ergo Moyses postea prxcepit mutari

conjugia,et dare libellum repudii in signum dereli-

ctionis?/li< iltis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis

vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, etc.

Moyses non prasoepit dimittere uxores, sed permi-

sit. Permissio enim fuit, non praeceptum, et hoc

z'«<os, etc. Postquam evangelista narravit ea qus g propter duritiam cordis vestri.Videbat enim tantam

fecit et docuit in Galilaea, accedit ad ea qus fecit,

et docuit, et passus est in Judaea. Transitus iste

signiflcat Christum transmigraturum per fidem in

fine sa3culi ad Judteos, et primum trans Jordanera

ad orientem.Post citra Jordanem,quando venit Je-

richo et Jerusalem. Nam cum omnis Judaeorum

provincia generaliter ad distinctionem aliarum

gentium Juduja dicta sit, tamen specialiter meri-

diana ejus plaga appellatur Judffia, ad distinotio-

nem Samariae, Galila5ae,Decapolis, et cseterarum in

eadem provincia regionum.

Et seculx sunt eum lurba;, etc. Quia in fine sfecu-

li, quando omnis Israel salvus erit, mulli conver-

tentur ad fidem, quos a peccatis suis sanabit.

Et accesserunt ad eum Pharisaei, etc. Turbs acce-

dunt ut doceantur et sanentur : Pharisaei vero, ut '-'

doctorem veritatis decipere conentur : hos devotio

pietatis, illos addusit stimulus livoris. interrogant

ergo, si licel dimittere uxorem ex qualibet causa ?

ut cornuto capiatur syllogismo.Quamcunque enim

partem elegerit, concludere parant illi. Si enim

dixerit dimittendam esse,et aliamducendam,praedi-

cator pudicitiae jam contraria pudicitia3 videtur do-

cere. Si autem responderit, non propter omnem
causam debere dimitli, teoebitur reus mandati, et

dicetur facere adversus legem Moysi. Sed respon-

sionem temperat.ut decipula transeat,quiasanctam

Scripturam adduoit in testimonium, et naturalem

legem, et priraam Dei sententiam secundae oppo-

nens,qus non voluntate Dei, sed peocantium neces

duritiam oordis in Jud»is Moyses, quod,oum pro-

pter aliquam causam uxores odio haberent, si non

liceret dimittere, interficerent. Permisit ergo, quod
levius erat,ut gravius vitaretur. Ab initio autem non

fuit sic. Id est, sic non habuit lex naturalis. Bico au-

tem iioft/.f.Servus ooaotus infirmitate hominum prae-

cipit,sed ego Dominus et magister dico et praecipin

vobis, ut velerera hominem exuatis, et praecepta

nova; legis teneatis. Bico enim vobis quia quicunque

dimiserit uxorem suani, nisi propier fornicationem.

et aliam rf«xen7,nia;c/t«/Mr.Sola fornioatio est causa

scparationis. Postquam enim mulier, qua3 est viro

juncta,et una erat in carnali copula, in aliam car-

nem illam unitatem transmiserit, et fornioationem

illam diviserit,non amittit quidem vinculum con.ju-

gii, sed meretur non amplius oarnaliter cum viro

suo copulari, qui contra copulationem pecoavit. Et

quia vinoulura conjugii remanet.ideo addit : Et qui

dimissam duxerit, maxhatur. Acoipientem terret,

quia adultera non timet opprobrium. Similiter de

viro intelligendum est, nec tamen prohibetur re-

conoiliari viro post separationem.

Dicunt ei discipuli : Si ita cst causa cum uxore,

id est.si tali vinculo constrictus est cum ea,ut non

possit eam dimittere,tunc non expedit 7iubere,id est

bonum est continere. Quidixit : Non omnes capiunt

verbum istud.U est non omnes servantverbum istud,

quod bonum sit conlinere. Non dixit, non possunt

capere,'.d est servare, quia bene possent, si vellent

vincere carnis inflrmitatem. Sed dixit, non omnes
sitate concessa est. Et hoc est : Qui respondens ait D capiunt,id est non oontinent omnes, sed quibus da-

eis : Non iegistis, qiiia qui fe.cit hominem ab inilio,

masculum et feminam fecit eos? Non dioit feminas,

sed feminam, multiplicationem conjugii excludens,

et ad idem adhuc confirmandum dicit. Propter hoc

quidem, id est propter hanc unam conjunctionem,

dimittet homo patrem et matrem, et adhxrebit nxori

sucB, non uxoribus. Et erunt duo in carne una, non

tres, id est in carnali oopula. Itaque quia unum
facit carnalis conjunctio, jam non sunt duo, sed

iina caro, quod faoit conjunotio carnalis.

Quodergo conjunxit Deus, faciendo unam carnem,

hoWiO non separet. Si conjugia sunt legitima, tunc

tum est divina gratia. In his verbis ostendit, quia

nisi auxilium grati^e acoeperimus, nihil ex nobis

valemus. Sm2t enim enuchi. Ideo di.xi, quibus da-

tum est. Bonum est continere, non enim omnibus

bonum est continere. Sunt enim quidam eunuchi,

gui a nativitale eunuchi sunt, qui videlioet frigidae

naturae existentes, nihil libidinis appetunt. Sunt

iterum alii, qui ab hominibus eunuchizati sunt, et

his utrisque non est abstinentia virtus.Non enim ex

voluntate abstinent, sed ex coaotione et necessitate.

Et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter re-

gnum ccBlorum,\\li videllcet,qui continentes suntex
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voluntate, ut regnum coeloruni acquirant, his solis A ««'«» (/zct^: iVon homicidium facies, elc. Hic duK
est continentia virtus.

Qui potest cnpere, capiat. Vox hortantis ad con-

tinentiam, quasi dicat : Qui potest capere, capiat

hoc verburo, id est, abstinere,abstineat.!rM«coi/o/j

etc.CumChristusdecontinentibusloqueretur,oblati

sunt ei pueri qui, quamvis non essent contincntes

virtute, tamen in figura verorum continentium,vo-

luit in eis ostendere, quid in veris continentibus

impletur. Imposuit enim eis manus, ut verisconti-

nentibus, et veris humilibus gratiam sui auxilii

conferendam significaretjCt eos sua benedictione et

gratia dignos ostenderet. Et hoo est, quod modo
ingreditur : Tunc ablati sunt ei parvuli,ut eis manus
imponerel et orarel. Quasi dicat, ut manu et voce

vitae proponuntur, activa et contemplativa. Prius
activa proponitur,quam cum asserat adolescens se
complesse, postea ad contemplativam hortatur,
cum dicat :

Sis vis perfectus esse, vade,et vende omnia quas ha-
bes, etc.Perfectus enim omniadebet vendere,non ex
parte, sicut Ananias fecit et Suphira (/l6V.v),et cum
vendiderit, dare pauperibus. Nec hoc ad perfectio-
nem sunicit,nisi post contemptas divitias,Salvato-

rem sequatur. Facilius enim sacculus contemnitur
quam voluntas

; et multi divitias relinquentes,Do-
minum non sequuntur. Et cum audissei adolescens
verbum, abiil tristis, etc. Notandum quod ex diver-
sis verbis hujus evangelii de adolesoente, diversis

illis benediceret. Discipuli ouiem increpabant eos. 'g modia seniitur. Cum enim superius dixisset:Omnia
hxc custodivi,postea supponit Marcus : Jesusautem
inluitus eum, dilexit eum {Marc. x). Ex his verbis
contrahit Beda, eum non voto tentantis venisse.Di-
cit enim : Non est putandus horao iste vel voto ten-
tantis venisse,ut quidum putavere Dominum inter-
rogasse,vel de sua vita esse mentitus, cum se legis
mandata custodisse dicebat,sed simpliciter utvixe-
rit esseconfessus,quiasi mendacii aut simulationis
noxa teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis
ejus diligere diceretur Jesus. Ita vero quaj sequun-
tur, abiii iristis, negant eum bonum fuisse. Unde
Hieronymus ex voto eum tentantis asserit venisse.
Et secundum hancsententiam illa intuitio non fuit

de prssenti, sed de sequenti, quia credendum est
postea eum fuisse conversum. Cum autem de
eo dicatur, abiit tristis, non est credendum bonam
conscieutiam eum habuisse, sed mentiium,quando
se dilectionem proximi confessus est habuisse.Non
enim vere diligebat proximum, qui doluit de hoo,
quod sua dare proximis praeoipiebatur. Unde ac-
cepta occasione, ait vix posse hominem salvari di-
vitem.

Non quod nollent eos manu et voce Salvatorisbene-

dici, sed quia quasi adhuc rudes et simplices pu-

tarent Magistrum suura ad similitudinem reli-

quorum hominum lassari importunitate offeren-

tium.

Jesus vero ait eii : Sinite parvulos venire ad me,

etc. Signiflcans per hoc,quod vere humiles et con-

tinentes ad Deum veniunt, et quia isti sunt figura

verorum continentium ; ideo addit :

Talium est regnum ccelorum. Talium dixit, non

istorum, ut ostenderet non aBtatem regnare,sed mo-

res, et his qui similes sunt pueris innocentia et

simplicitate praemium repromitti, de quibus Apos-

tolus : Nolile pueri effici sensibus,sed inalitia parvuli

eslote (/ Cor. xiv). Nec erat causa quare remove- n
rentur. Si enim sancti fuerant futuri, cur vetant

filios ad patrem venire ? Si peccatores futuri sunt,

quare sententia ante culpam datur? Et accedens

unus, ait illi, eto.Audierat homo iste forsitan a Do-

mino,tantum eos qui parvulis volunt esse similes,

dignos introitu regni ccBlestis,etideo certioroupiens

esse non per parabolas, sed aperte postulat expo-

ni, quibus meritis vitam aeternam possit oonsequi.

Notandum est quod secundum Hieronymum iste

adolescens, el dives, et superbus erat. Alii dicunt

non voto tentantis, sed dioentis interrogasse, cum
dicat : Magister bone, etc. Quid me inlerrogas de

bdno ? Unus est bonus Deus, etc. Increpat eum Do-

minus, quia putabat eum purum hominem, etnon

Deum, et ex se tantum bonum.Unde redarguitita :

Jesus autem dixit discipulis suis : Amen dico vo-
bis, quia diues difjicile intrabit in regnum cuilorum,
etc. HiLARius. Occasione hujus avari.habuitsermo-
nem de avaro. Et notandum est quod dives hic ac-
cipitur, possidens divitias cum amore. Multi enim
possident,qui non amant. Non dioit : Impossibileest
intrare divitem in regno ca3lorum,sed difficile est.

Quod enim impossibileest, omnino fieri non po-
Quid me interrogas de bonol subaudis magistro,id D test. Quod difflcile est, cum labore potest. Potest
est quffirendo a bono magistro. Quod ita sit intel

ligendum, dooet alius evangelista, cum dioit: Quid

me dicis bonum ? [Marc. x.) Non sum ita bonus ut

putas, id est ex me bonus,secundum hominem. Ex

se enim bonus non est,nisi unus bonus,Deus Pater,

et Filius, et Spiritus sanctus. Si autem vis ad vitam

ingredi, etc. De mala interrogatione vituperat eum,

ubi dixerat Magister bone, ad qucestionem vero sa-

nam respondet, solvendo dicens : Si vis ad vitam

vigredi, serva mandata. Non dicit disce, sed serva

;

peritus enim erat in mandatis. Dicit illi. Quasi di-

ceret : Quia multa sunt, ideo dicit. Quss ? Jesus

elenim fleri, sed cum maximo labore, juvante Dei
gratia, ut pecunias habentes.vel in pecuniis confi-

dentes,exutisphilargyriceretinaculis,ianuamintrent

regni ccelestis. Et ilerum dico vobis : Facilius est

camelum, etc. Gamelus iste est Christus.qui sponte
humiliatus, inflrmitatis nostroB onerasustulit.Acus
est punotio, per quam angustias significantur pas-

sionis,quampassione,velutacunostrcBnaturs,qua3i

scissa vestimenta resarcire dignatus est, id est re-
parare postlapsum. Dicitur ergo : Faciliut esl in-
trare camelum per foramen acus, id est facilius est

pati Christum pro dilectoribus mundaaorum,quam
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dilectores mundanorum ad Christum converti. Ali- A. In regencratione dico : Cum sederit filius homi-

ter.Faciiius estgentilem populum gibbopcccatorum

deformem, per augustam viam vitaj ingredi,quam

Judaeum de multis gloriantem, et ad subeundum
leve onus Clnristi, se liumiliare nolentem.Aliter di-

citur, quia Jerosolyrais quasdam porta erat, quaa

ForHmen acus dicebatur, per quam camelus, non

nisi deposito onere et flexis genibus transire non

poterat, per quam significuntur divites, lion posse

intrare viam arctam, quee ducit advitam,nisi divi-

tiis saltem non araando depositis, et sordibus pec-

catorum renuntiatis, et cordibus pcr humilitatem

conlritis.

Auditis autem his, discipuli mirabanlur valde di-

cenles : Quis ergo poterit salvus essel Quo pertinet

nis insede majestatis mse, id est, cum ille qui in

forma servi apparu it, judiciariam exeroebit pote-

statem, sedebilis el vos super sedes duodecim, etc.

id est judicantes, quia vobis credentibus, illi cre-

dere noluerunt. Per duodecim sedes, universitas

judicantiura
;
perduodecira tribus,universitasjudi-

catorum infelligitur, propter duas partes septena-

rii, per quem significatur plerumque universitas.

Qus du» partes, id est, et tria et quatuor, altera

per alterampartem muUiplicata,duodecim faciunt.

Unusquisque enim fideliura, interiore et exteriore

homine, hoc septenario numero corapletur. In in-

teriori memoria.intellectu et voluntate.In exteriori

carne humore, flatu et calore, id est, frigido, sic-

haec interrogatio, oum incomparabiliter major sit r. co, humido, ralido, Quicunque ergo talis per divi

turba pauperum,qu8e perdif is divitibus,poterat sal

vari, nisi quia intellexerunt cunctos, qui divitias

amant, etsi non habeant in divitum numero com-

putari. Aspiciens autem Jesus dixit, etc. Nota quia

ipse aspectu suo reddit attentos./I;jud hominem hoc

impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia

5!(re/.Non ita accipiendum est.quod cupidi etsuper-

bi, qui nomine illius divitis sunt signifioati, in re-

gnum coelorum sinf intraturi,cum suis cupiditati-

bus et superbia, sed possibile est Deo, ut per ver-

bura ejus, sicut etiam factum est et quotidie fieri

videraus, a cupiditate temporalium, ad claritatem

sternorum,et a perniciosa superbia,adhumilitatem

saluberrimam coaveTla.ntuT.Tuncrespondens Petrus.

Cum audiret Petrus,difficileesse divitem intrare in

regnum ccelorura, voluil scire meritum divitiasre- ^

Iinquentiura,dicens ita : Ecce nos reliquimus omnia.

Grandis fiducia. Petrus pisoator erat,clives non fue-

rat, cibos arte et manu quaerebat,et tamenloquitur

confidenter dicens : Dimisimus omnia,et quianon
sufflcit tantum dimittere,adjuugit quod perfeotum

est : Et secuti sumus te. etc.Fecimus quod jussisti,

quid ergo dabis nobisin pra3mium,vel quid pr«mii?

Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit. Tantum
quisque menle possidet, quantum desiderat.IMutto

ergo deserit,qui omnem cupiditatem postponit.Je-

sus autem dixit :

Amen dico vobis, guod vos,qui secuti estis me, etc.

Non dixit, qui reiiquistis omnia.Hoc enim fecitSo-

crates,et multi alii philosophi,qui divitias contem-

nam exstiterit gratiam, ut unura Deum qui Trini-

tas est, diligat ex toto corde, intellectu et volun-

tate,et omnes affectiones quadripartiti corporis per

prudentiara, justitiam, temperantiam,fortitudinem

noverit regere.et unum Deum qui trinus est,alii ut

similiter credant, et ut prudentes, justi, fortes et

temperantes sint, non cessant annuntiare, in hoc

septenario numero, et duodenario continetur.Alio-

quin cura in loco Judae traditoris.Matthiam legiraus

ordinatum (^(;<.i),apostolus Paulus qui plus omni-

buslaboravit,ubisedeat,nonhabebitadjudicandura,

cura tamen ipse dicat : Nescitis quoniam angelosju-

dicabimus ? (I Cor.w.) De ipsis quoque judican-

dis simul causa est in hoc duodenario numero.

Non enira quia dictum est, judicanles duodecim

tribus Israel, alia tribus, id est, Levi,quae tertiade-

ciraa est, ab eis judicanda non erit, si non ita ut

dictum est, intelligamus, vel alio modo compe-

tenter.

Et omnis qui rcliquerit domum, etc. Non solum

ad apostolos supradictasentenfia pertinerevidetur:

ait, omnis, etc, Per frstres, sorores, patrem, ma-

trem, carnales affectus intelliguntur. Per agros,

oranes temporales divitiae significantur.

Cenluptum accipiet, etc. Quidam ex occasione

hujus sententic-e, Judaicam milleannorum fabulam

post resurrectionem justorum dogmatizant,qaando

omnia quae propter Deum dimisimus.multiplici sunt

nobis fenore reddenda, insuper et vita aeterna do-

nanda. Nec vident inepfi, quod etsi in c«teris di-

pserunt, sed potius ait, qui seculi estis me, quod D gna sit repromissio, in uxoribus tamen juxta alios

proprie est credentium.

In regeneratione, etc. Duae sunt regenerationes,

duae adoptiones, dus resurrectiones.Una regenara-

tio est, de qua dicitur : Nisi quis renatus fuerit

ex aqua et Spirilu sancto (Joan. iii). Altera de qua
nunc dicit. Prima iferum adoptio, de qua dicit

Apostolus : Non accepislis spiritum servitutis in ii-

more, sed spiritum adoptionis fHiorum (Rom. viii).

Secunda. de qua idem Apostolus : Ingemiscimus

adoptionem fHiorum exspectanles, redemptionem cor-

poris noslri (ibid.). Quae prima
;
quae vero secunda

sit resurrectio, satis patet.

evangelistas cenlenis appareat turpitudo,pra;sertim

cum Deus et in resurrectione nubendum non esse

lesfatur, et ea quae dimissa fuerint, propter se re-

cipienda ncn esse in hoc tempore, etiam cum per-

seculionibus asseveret. Sed sic illud centuplum in-

telligendum est,qui reliquerit carnalia,recipiet spi-

rifualia.Cenfenarius enimnumerus ad ccelestiaper-

tinet, quia centenarius delsva in dexteram trans-

latus est in coraputatione ; sicut autem laeva ad

temporalia, sic dextera ad coalestia refertur. Cum
ergo centenarius dexterae accidat, merito coelestia

Bignificat. Quod autem subdit, et vitam xternam
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possidebit, expositio est et determinatio : vel cen- A.

tuplum accipiet, id est, voluntatem nihil habendi.

Multi aulem erunt, eXa. Q&A quia non omnes in

eodem bono proposito perseverant, et ad vitia rela-

buntur, terribilis sententia subditur : Multi aulem

primieruntnovisnmi. Vide Judam ab aposlolatu in

apostatam versum, etdicito, qvia. multi eninf primi

novissimi. Vide latronem in cruce factum oonfesso-

rem,eodemque die quo pro suis crucifixusest pecca-

tis, gratia fldei cum Ghristo in paradiso gaudentem

et dicito, (\x\\aLnovissimi eruntpriwi.^&QA et quolidie

videraus multos in laico habitu constitutos.magnis

vitae meritis et prsmiis excellere, et alios a prima

aetate spirituali studio ferventes, ad extremum vits

otio torpentes lacessere atque inerti stultitia quod

spiritu cceperunt carne consummare.

GAPUT XX.

Simile est 7'egnum ccelorum homini patrifamilias,

etc.Ostendit parabolioe, qui primi novissimi et no-

vissimiprimi. PaterfamiliasisteGonditornosterest,

qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoo

mundo possidet,quasi subjectos dominus in domo :

qui habet vineam universalem, scilicet Ecclesiam,

quae ab Abel justo, usque ad ultimum electum qui

in fine mundi nasciturus est, quol sanctos protulit

quasi tot palmites misil. Hio Pater ad excolendam